CXXXIV.

* Qui lucis attributa ex physicis noverit, facile mutationes, quas in oculi globo subit, explicuerit. Scilicet lucis radii, cum recti, tum reflexi, illabuntur in oculum. Qui in scleroticam incidunt, reflectuntur, neque ad visionem conferunt: qui autem in corneam impingunt, refringuntur. Aqueus humor nimiam refractionem temperat. Inter uveam, et lentis latera illapsi in atro pigmento pereunt. Caeteri, qui ad lentis crystallinae superficiem adveniunt, alteram ferunt refractionem, et in vitreum corpus incidunt. Corpus, lente rarius, pergit radios confectere: mi-

nus tamen, quam ipsa lens. Ita radii in fasciculum collecti ad retinam perveniunt, et ob necessariam decussationem inversam imaginem pingunt. Neque lens crystallina ad visionem plane necessaria. Lente enim destructa, solus vitreus humor, licet debilius, radios colligit. At certe ea functionem maxime adjuvat. Sed quo radii ex variis distantiiis advenientes distinctam in retina imaginem pingant, necesse fuit, lentem crystallinam mobilem esse, et modo in anteriora, modo in posteriora propelli. Hoc praestant muscoli: qui, dum simul contrahuntur, lentem propius retinam admovent. Ciliares vero processus, vitrei peripheriae incumbentes, lentem antrorsum propellunt. Quocirca, si ob proximius objectum radii nimis divergant, lens crystallina ciliarium processuum actione in anteriora promovetur: ex adverso, si objectum sit remotius, lucis radii propemodum paralleli convenirent in vitreo, antequam ad retinam pertingerent. At descriptae potentiae lentem ad retinam adducunt, ut radii in hanc nerveam expansionem illabantur. Radii itaque ad retinam perducti impressionem in ipsa exercent, quae per nervum

opticum ad commune sensorium propagatã
visionis sensationem excitat.

CXXXV.

* Sed et quaedam debet esse conditio in convexitate corneae, ac lentis, in earumdem partium, humorumque oculi densitate, in retinae sensitivitate, quo perfecta sit visio. Ii, quibus cornea, et lens sunt nimis convexae, ac densae, vel densius est corpus vitreum, remotiora confuse vident. Etenim justo major refringens potestas radios ante retinam in focum confluere cogit: ex quo fit, ut pone focum denuo sejuncti in multa retinae puncta illabantur. Tales autem vocantur myopes. Qui contrario vitio laborant, presbytae. In his cornea, et lens planioresprehenduntur: minorque est vis refringens humorum. Quocirca proximiora objecta, quorum radii maxime divergentes ad corneam pertingunt, confusam faciunt sensationem. Pueri saepe myopes sunt: senesque frequentius presbyopia tenentur. Optimus oculus judicatur, qui ad pedis distantiam accurate perlegat. Si mobilior sit retina, vel nimia sensitivitate donetur, a

luce vel modica molestiam experitur. Ex
 adverso obtusa retinae sensitivitas efficit, ut
 vehementior lux ad visionem requiratur.
 Primum vitium dicitur nyctalopia: alterum
 hemeralopia. Animadvertere praestiterit, pla-
 ne contrariam significationem tamen ha-
 bere. Nos potestatem consuetudine san-
 citam sequemur. Varius sensitivitatis gra-
 dus in retina plerumque symptomaticus est.
 Oculus phlogosi affectus omnem lucem aver-
 satur. Vitium dicitur photophobia: neque
 maxime a nyctalopia discrepat, nisi quod
 nyctalopia appellari solet lucis impatientia
 citra phlogosim, aut morbum manifestum,
 sed potius ab acriori sensitivitate, sanitatis
 limites non praetergressa. Hemeralopia vero
 proximam amaurosim adnunciat, vel ma-
 ximam in eam praecelivatem significat. Quum
 autem ea sit lex, ut incitabilitas in par-
 tibus aliquandiu stimulorum vim non ex-
 pertis augeatur, hinc fit, ut qui ab aliquo
 tempore inter tenebras versatus fuerit, a
 luce moleste mox percellatur. Provido ita-
 que consilio Natura tellurem, quam incolim-
 us, quaquaversus atmosphaera vallavit,
 non modo ut oxigenium, vitae pabulum,
 sufficeret, verum etiam ut lucem refringe-

ret, atque opportune temperaret. Profecto, si nulla foret atmosphaera, derepente splendidissimus dies atrae nocti succederet: quae subita commutatio gravissimam tenerrimae retinae noxam afferret. Quum vero aër densior sit, prout telluris superficiei propior est, et ad quamdam altitudinem assurgat, aliquid lucis ortum solis praecedit, sensimque percrescit. Ita oculus vehementiori sensim lumini adsuescit.

CXXXVI.

* Scire aveas, quâ fiat, ut corpora inversa in retina pingantur, et tamen recta nobis appareant. Physiologi rati fuerant, errorem visus per tactum corrigi: at multo satius effectum explicuisse videtur Berklejus in exinio opere, quod theoriam visionis inscripsit. Animadvertit Auctor, nos sensationes, quas experimur, ad nosmetipsos referre: rectum itaque objecti positum esse tantummodo relativum, sed inversam imaginem in oculi fundo existere. Equidem autem nullam agitandi controversiam necessitatem perspicio: puto enim, lucem in retinam illapsam impressionem inferre,

quae per nervum opticum ad commune sensorium propagata sensationem excitet, sed imaginem objecti in oculo depictam effectum esse mere physicum, nec ullam cum visione, quae vitae est actio, rationem habere.

CXXXVII.

* Quaeras etiam, quamobrem duplex impressio, una scilicet in unoquoque oculo, non duplicem, at unicam sensationem excitet. Responsum in promptu est. Impressiones sunt aequales, eodem temporis vestigio ad commune sensorium deferuntur: quocirca simul confunduntur; at interim compositam, si ita loqui fas est, sensationem adducunt. Neque tamen incrementum sic habueris, ut sensationem, quam unicam ex paribus organis experiretur, duplo superet. Jurinius existimat, visionem conjuncto oculorum momento productam vix tertia, ac decima parte unius oculi actionem superare. At mirum est, nostra aetate Gallium nervos intendisse, ut, semper uno tantummodo oculo visionem confici, demonstraret. Profecto quo consilio duplicem Na-

tura dedisset? Neque interea negamus, aliquoties, utile fore, ut unus dumtaxat oculus agat: tum vero maxime, quum de lucis directione, ac de corporum positu ad nos comparato iudicium sit ferendum. Ita fistulam bellicam displosurus oculum claudis, quo scopum attingas. Quod et necessarium est, ubi oculi non in eadem conditione versentur. Scilicet, si alteruter oculus inflammatione afficiatur, aut majori sensitivitate gaudeat, aut alio vitio laboret, opus est, ut alterutrum claudas, quo rectam sensationem habeas. Necesse et est, ut oculorum axes sint paralleli. Etenim in strabismo (morbum faciunt oculorum axes sibi invicem haud respondentés) duplicia objecta cernuntur.

CXXXVIII.

Russeavius olfactum imaginationis sensum vocavit. Verum nomen, uti scite monet Richerandius, sensui, quem descripsimus, magis accommodari videtur. Profecto imaginatio multo plura per visum, quam per olfactum, confinxit. Nonne et Chimeræ, et Sphynxes, et alia innumera Græciæ figmenta a visu profecta!

CXXXIX.

Per oculum nos objectorum magnitudinem, locum, distantiam judicamus. Magnitudinem quidem eruimus ex vario angulo, qui inter objectum lucem emittens, tamquam apicem, et corneam, tamquam trianguli basim, intercipitur. Quocirca quae proxima sunt, magna apparent: parva, quae remota. Locum aestimamus ex concursu duarum linearum a videntis oculi centro ductarum. Distantiam denique judicamus, tum ex angulo, quem duo axes oculi efficiunt, tum ex minori lucis vehementia, tum demum ex intermediis corporibus, quorum distantia nobis sit cognita. Sed haec judicia facile in errorem nos trahunt. Ita quae sunt lucidiora, grandiora apparent. Lunam, ac nubes aequae a nobis distare, prima fronte crederes: nihil enim est intermedium, ex quo varias eorum corporum distantias dimetiamur. Turris aliquantum remota rotunda, licet sit quadrata, videtur. Errores itaque manant ex visu, quos alii sensus, saepius autem tactus, corrigunt.

CXL.

Oculus, cujus tantam vidimus esse praestantiam, brevi ad maximum incrementum pertingit. In nascente homine jam omnino perfectus apparet. Infans tamen vix a luce videtur percelli, antequam alter mensis ad finem inclinet. Profecto in solem saepe oculum figit, cujus fulgore delectari videtur. Rubentibus primum, mox aliis coloribus afficitur. At adhuc imperfecta est visio: non magnitudines, non distantias dijudicat. Sed enim exercitatio sensum perficit: atque experientia per errores acquisita quodammodo instituit.

CAPUT XIX.

Auditus.

CXLI.

* Auditus organon sunt aures, mirabili prorsus artificio fabrefactae. Auricula late patens elastica sonoros radios recipit, repercutit, colligit. Ea resecta, auditum uti-

que labefactari, at post aliquot dies naturalem acutiem recipere, et Halleri aetate scriptum est, et hac nostra renovatum. Quod praeter fidem esse videtur. Profecto quo plures sonori radii ad meatum auditivum adveniunt, eo vehementior existat sensatio; necesse est. Id norunt surdastri, qui, manu pone aurem admota, aut acustica tuba auri indita, debili sensui opitulantur. Sonori radii in fasciculum collecti meatum auditivum subeunt, ejusque tremoribus augentur. Cerumen glandulis late disseminatis effusum tympani membranam, et tegumenta, quae meatum obducunt, oblinit, aditum insectis praecludit, subeuntia irretit, ac suffocat, sonorum vim temperat. Ita radii sonori in tympani membranam impingunt, quae tenuis, ac tremula, et aliqua elasticitate donata, aëreas vibrationes diffundit. Nihil muscularis in homine exhibet. Manifestas musculares fibras in elephante continet. Quocirca in humano genere sola elasticitate, qua pollet, ad excipiendos, propagandosque sonos conferre videtur. Membrana variae sonorum vehementiae se se accommodat: jam tenditur, jam relaxatur. Id motuum faciunt quatuor ossicula in cavo tympani contenta,

in catenae formam disposita, et per exiles musculos variis motibus agitata. Duo sunt muscoli malleo: internus major, tensor tympani ab officio dictus; externus alter, brevior. Tertium memorant nonnulli a meatu auditivo exortum, et ad brevioris mallei processum pertinentem, membranae laxandae comparatum: at plerique negant. Tensor, mallei auxilio membranam tympani tendit, quo debiliores sonos recipiat: alter malleum ab incude abducens, tremoris propagationem intercipiens, nimiam sonorum vehementiam moderatur. Malleus tremores transmittit incudi: incus stapedi. Os lenticulare ad incudem pertinere videtur: ejus enim fine in interiora curvato recipitur. Stapes sua basi fenestram ovalem replet: suo musculo regitur; ac propria membranula a reliquo tympano separatur. Aliud prope hoc lumen occurrit, quod fenestra rotunda dicitur. Ambae ducunt ad labyrinthum, cujus tres sunt partes: scilicet vestibulum, tres canales semicirculares, et cochlea. Haec autem spirali lamina in duos canaliculos, scalas dictos, dividitur. Alter in vestibulum, alter in cavum tympani desinit. Sed et in hujusmodi cavum hiat cana-

lis, qui ad fauces producitur, et tuba Eustachiana nominatur. Portio mollis nervi septimi pars partim vestibulum init, in pulposam tenerrimam membranam expanditur, quae per canales semicirculares late diffunditur. Pars, quae cochleam penetrat, obscuro fine terminatur. Elastici itaque tremores per auriculam, ac meatum auditivum ad membranam tympani perveniunt: in eam illidunt: hinc partim per catenam ossiculorum ad fenestram ovalem, ad vestibulum: partim per aërem tympani ad fenestram rotundam, ad cochleam propagantur. Sed et per tubam Eustachianam tremores ad nervum auditivum adveniunt. Hinc surdastris ore hiantibus audiunt: et, quum aliquid attente accipimus, inscii os adaperitum tenemus. Nervea vero pulpa aëreo gelatinoso fluido natat, quo humida, mollisque servatur. Sonori tremores nerveam expansionem afficiunt: impressio ad commune sensorium propagatur: hinc oritur sensatio.

CXLII.

* Quaesitum est, num vestibulo, an canalibus semicircularibus, an cochlea, vel

omnis, vel saltem praecipua actio tribuenda videatur. Alii animadvertentes, maximam nerveae pulpae expansionem in vestibulo inesse, in eo auditus sedem collocant. At animantia, quae solo donantur vestibulo, malignius audiunt. Alii ponunt in canalibus semicircularibus, quod sensus acutior videatur, quo magis ii sunt evoluti. Aliis denique placuit, praecipuum auditionis organum esse cochleam, proptereaquod, acusticum nervum ad cochleae apicem venire, dijudicant. At quid vetat, quin audiendi facultatem omni, quam late patet, nerveae pulpae tribuamus?

CXLIII.

* Dubitatum et est, utrum dura nervei auditivi portio, quam nervum facialem vocant, aliquam in auditione partem sibi vindicet. Chorda tympani nihil conferre videtur. Surculi vero, qui ossiculorum musculos adeunt, indirecte auditum adjuvare queunt, quippequi variam in membrana tympani tensionem adducunt. Hallerus perhibet, nervo faciali compresso, surditatem fuisse subortam, licet portio mollis non

affecta fuisset. Notum est et est, vehementiores sonos stuporem dentium (haemodiam vocant) excitare. Quae quidem comprobant, aliquid foederis inter utramque septimi paris portionem interesse. Sed enim utrum directe ad auditum conferat, an indirecte, quatenus scilicet opportunas condiciones in variis, quas adit, auris partibus servet, variae sententiae sunt. Equidem nihil ausim pronunciare.

CXLIV.

Ut recta exurgat auditio, necesse est, ut utrumque organon in eadem conditione versetur: quemadmodum superius de visione monuimus. Si alterutra auris vel acutius, vel obtusius audiat, sensatio confusa est. Quum impressio in utramque aurem facta sit eadem, et eodem tempore fiat, non duplicem sensationem excitat. Si tamen alterutra desit, vel una tantummodo aure audias, sensatio quadantenus minuitur. Interim, ubi aures non in eodem incitabilitatis gradu consistant, juvat unam dumtaxat adhibere, alteramque, applicita manu, obstruere.

CXLV.

Mortales fuisse produntur, qui acutissima audiendi facultate pollerent, ut sonos ad insignes distantias exciperent. Quaedam interim est facultas, qua nonnulli homines, licet musicem non edocti, valeant concentuum severitatem dijudicare: dicuntur autem aure musica donari. Haec certe a majore sensitivitate non manat: semisurdi enim nonnumquam aure musica praecellunt: qua carent, qui acutissimo auditu donantur. Ratio phaenomeni latet: at suspicari aequum est, minus ab auris conditione, quam a communis sensorii perfectione, atque acutiore judicandi vi proficisci.

CXLIV.

Per auditum nos aliorum sensa excipimus, musicisque modis recreantur. Musicæ autem effectus sunt plane mirabiles. Pythagoras ebrii adolescentis petulantiam musicis modulaminibus compescuit; et peritus psalterii magister Amurati IV lacrymas extorsit, ut fratribus, et amicis vitam condonaret: et efferatissimum Saul David ci-

ihara placavit: Cantus exundantem animi laetitiam expromit, rodentes curas demulcet, laboris molestiam levat, cruentum Martem accendit. Illud autem quotidiana observatione compertum, caecos saepius esse hilares: auribus captos perpetuo maerere. Quod de iis maxime dixeris, qui literis non sunt instituti. Aliquam vero effectus rationem afferre licuerit. Caecus per auditum cum aliis mortalibus commercium servat: surdus solitarius quodammodo in natura est. Gestus calamitatem minuit. Humanum autem ingenium eo altitudinis processit, ut, per gestum, deficientem auditum prope compenset. Hac in arte maximam sibi gloriam pepererunt Epeus, Sicardius, nosterque Genuensis Azzarotus. Qui nostri Civis institutum adeunt, non sine maximo animi oblectamento infelices eos adolescentes, surdos, ac mutos, conspiciantur, oculis, vultu, sublatis palmis, omnique corporis habitu sinceras erga amantissimum praeceptorem amoris, et obsequii significationes efferre. Quanto acerbius foret infortunium, si et agendi gestus facultas esset denegata! Nonne hinc edocemur, mortalem societati esse natum?

Olfactus.

CXLVII.

* Ad ea, quae vel profutura, vel nocitura videntur, agnoscenda, ad voluptates comparandas, ad molestias arcendas, excubat olfactus, cujus ope odoras corporum emanationes percipimus. Ejus sedes est in membrana Schneideriana, quae utramque narem succingit. Nervi plurimi, molles, teneri, a primo cerebri pari prodeuntes late per ipsam diffunduntur. Mucus continenter inungens mollitiem servat, acutiorumque effluviolum vim apte temperat. Sinus frontales, ethmoidales, sphenoidales, palatini, maxillares, olfactus organon amplificat, sensumque intendunt. Neque haec est ultima causa, quamobrem canes acutissime olfaciant. Sed et variis narium partibus, iisque ipsis, per quas olfactorius nervus distribuitur, rami quinti paris prospiciunt. A primo ramo ortus surculus in cellulas ethmoideas, sinus frontales, ac membranam septi narium effunditur. E se-

tundo ramo alii prodeuntes partes membranae, quae cellulas ethmoidales posteriores, et septum narium posterius obducunt. Demum nervuli e ramo palatino exorti ad inferiores narium partes producuntur. Nares varii musculi movent. Compressor proprius mobilem nasum versus septum premit: levatores alarum nasi dicti eas sursum trahunt: depressores alarum nasi, et labii superioris apicem nasi detrahunt. Praecipua olfactus sedes est suprema fovearum nasalium pars, quam adeunt surculi e primo pari prodeuntes. Nervi quinti paris videntur organicam partis vitam servare. Profecto quo majores sunt variis in animalibus nervi olfactorii, eo acutior olfactus deprehenditur. Neque tamen hac de re omnes Physiologi consentiunt.

CXLVIII.

* Aër effluviis corporum onustus sub inspirationem in nares recipitur: nervorum extrema mollia, fere nuda, percelluntur: mutatio ad commune sensorium propagatur; hinc emergit olfactus sensatio. Odorus aër sinus subit, moratur, mox in pa-

tulas narès descendit. Hinc explices, quàmobrem odores aliquandiu afficiant, licet nulla amplius caussa subesse videatur:

CXLIX.

* Olfactus gustui quasi praeest. Alimenta ori oblata ante olfactum percellunt, quam gustum: propriamque indolem plerumque retegunt. Quae enim ab ipsa Natura supeditantur, si suaviter oleant, salubria sunt: et contra, quae olfactum laedunt, aequum noxae metum incutiunt. Illud interea tenueris, fragrantés etiam odores, si vehementiores fuerint, molestiam facere, mortemque et ipsam afferre. Navigantes propius insulas, quae odoris styrpibus forent feracissimae, appulsos, ob aromatum vim exanimatos, accepimus.

CL.

Sensationes per olfactum habitae facile revocantur. Quocirca sensum imaginationis Russeauvius appellavit: quod et alibi monuimus. Membrana pituitaria arctissimum consensum cum diaphragmate fovet. Quo

feliciter utimur ad asphycticos revocandos. Eos, qui ex aquis exanimis educuntur, ammoniacis naribus admota saepenumero feliciter excitat, torpentesque vitae vires reintegrat.

C A P U T XXI.

Gustus.

CLĪ.

* Quemadmodum odores olfactu, ita gustu sapes percipimus. Praecipuum hujus sensus instrumentum esse linguam, inter omnes physiologos convenit: at utrum sit unicum, controversia excitatur. Non dicas, labia, palatum, uvulam, fauces, oesophagum, ipsumque ventriculum quibusdam substantiis affici, quod acritatem aliquam excitent. Alia enim est sensatio ustionis, aut acritatis: alia est sensatio gustatus. Prima omnibus est partibus communis. Sed plurimum movent ii, quibus post sublatam linguam gustus superstes fuisse perhibe-

tur. Puella in Actis Regiae Academiae Scientiarum Parisiensis memoratur, cui tuberculum pro lingua supererat, quae tamen recte gustaret. Late per linguam occurrunt papillae, in quibus gustus praecipue sedet. Plura earum sunt genera. In postrema linguae parte villosae: per superiorem superficiem fungiformes: in apice conicae se praebent. In superiori, ac postica linguae parte considunt plurimae muciparae glandulae, quarum aliquot in cryptam, foramen acutum dictam, aperiuntur. Linguae papillas adeunt nervi e quinto pari prodeuntes. Sunt et rami a vago, et nono pari: qui cum primo cervicali, cum magno cervicis ganglio, saepe cum vago, semper cum secundo, et tertio cervicalibus anastomosibus initis, musculos adeunt, quibus lingua maximam partem componitur. Manducationem describentes recensuimus, eorumque officia sumus persecuti.

CLII.

* In controverso est, utrum ad gustatum quinti paris ramus unice fuerit datus, an et caeteri aliquid conferant. Post Galenum

omnes fere physiologi putaverant, octavum, nonumque paria nervos motores, quintum sentientes impertiri. Sed enim nonnulla magni hypoglossi stamina ad nerveas usque linguae papillas manifeste producuntur. Ergo pronum est credere, ad gustatum conferre. Hewermanrus testatur, secto per scirrhosae glandulae extirpationem nono pari, gustum fuisse destructum. Quod in dubium merito revocat Richerandius. Profecto si id constituas, efficeretur, nervum lingualem nulla ratione gustui inservire; quod communi sententiae adversatur. Nonnulli an et aliquid noni paris surculi conferant, dubitarunt; at vero lingualem quinti paris nervum gustui praesse, in dubium nemo revocavit. Jure dubites, unum tantummodo ramum esse sectum. Richerandius id experimenti habuit, quo controversiam dirimeret. In interius cranium canis recens mactati lamellam zinci indidit, quae ad nervi quinti paris truncum pertingeret: argenteum linguae musculis admovit: per ferream virgam communicationem inter utramque instituit: vix in motum musculos adductos conspexit. Hinc eruit, nervum quinti paris esse datum ad sensum. Censet Hum-

boldtius, nervos motores fluente galvanico objectos motum excitare, non vero sentientes. At et ipse Auctor ratum inde non duxit, nervum hypoglossum unice ad motum esse comparatum: putat enim, posse cum motricia, tum sensoria stamina continere. Noster autem animus eo inclinare videtur, ut alios nervos sensui, alios motui praeesse credamus. Quocirca, uti nervum opticum visioni, et primum par olfactui, ita quintum par gustui inservire, constituimus,

CLIII.

Gustus ad cibum capiendum suaviter allicit: salubremque a noxio distinguere docet. Quae enim ab ipsa Natura offeruntur, neque ullo artificio elaborantur, si gustui placeant, utilia existimantur. Gustum vero olfactus, quod alibi menuimus, adjuvat.

CAPUT XXII.

Tactus.

CLIV.

* Multo latius diffunditur tactus, quam sensus, quos hucusque descripsimus. Universa cutis ejusdem instrumentum est. Quamquam et certum est, ad eam praecipue cutis partem, quae est in apicibus digitorum, pertinere. Extima cutis in innumeras papillas assurgit, quae aliis in partibus aliam figuram praeseferunt: alibi longitudinales, alibi villosae, alibi conicae. In papillis praesertim tactus sedem habere videtur: quo enim plures illae sunt, eo acutior sensus deprehenditur. Innumeri nervi, vario de stipite prodeuntes, latissime per cutem disseminantur. Ibi autem minus expeditum est ostendere, alios nervos esse datos ad sensum, alios ad motum: sed neque contraria sententia inde confirmatur. Rete Ruyschianum cutanearum papillarum mollitiem tuetur: sentientem vero cutem opportune protegit epidermis. In cavis extus patentibus et involucrum existere, opinio

invaluerat: quam explodere admissus est Bichatus. Argumentum agitare, nostri officii non est. Obiter tamen monuero, non similem esse fabricam, non eundem usum: caustica ingesta non vesicam excitare; mucum interiorem membranam satis tutari. Disputatum est, utrum cuticula sit organica, nec ne. Sed an in organico corpore aliquid plane inorganicum putes, praeter humores, quibus irrigatur? Sebaceae glandulae molle unguen effundunt. Perspirabile Sanctorianum cuticulam et emollit. Pili ex toto fere corpore, si volam manuum, plantamque pedum exceperis, assurgentes, longiores in cranii cute, genis, mento, virili pectore, inguinibus, pube, frictionem moderantur: ad hoc, aliquid exhalant. Ungues epidermidi continui, cornei, digitorum extrema occupantes, tangentem pulpam objectis apprimunt. Ob fissos demum digitos varias tacti corporis partes melius perlustramus, quo penitius proprietates adsequamur.

CLV.

Per tactum novimus corporum figuram, laevitatem, asperitatem, mollitiem, duri-

tiem , siccitatem , humiditatem, temperiem. Superius monuimus , alium sensum esse a nonnullis propositum, ad quem calorem, et frigus referant: sententiam vero exploramus.

CLVI.

Tactus saepe acutissimus: tum vero maxime, quum alii sensus feriantur. Caeci per solum tactum minimas asperitatis in corporum superficie differentias percipiunt, ut de vario colore tutissimum iudicium ferant.

CLVII.

Tactum esse sensum omnium perfectissimum, aliorumque errata emendare, passim est proditum. At neque ipse semper omnem fidem meretur: ejus vero fallacias caeteri sensus corrigunt. Decussatis digitis corpus tangito: duplex apparebit: quod vulgare experimentum est. Equus, cui fere nullus est tactus, tuto tamen, uti animadvertit Hallerus, saltu fossam transilit. Omnes itaque sensus mutuam sibi opem ferunt, seque invicem corrigunt.

CAPUT XXIII

Sensus interni.

CLVIII.

Apud auctores non satis perspicua extat doctrina de sensibus internis: plus dicam: maxima est confusio. Ad sensus internos referuntur perceptio, imaginatio, memoria, iudicium, ratiocinatio. Verum haec omnia directe ad animum spectant: sunt totidem actus mentis. Nos, internos sensus aliter sumendos esse, existimamus. Id autem proponimus. Sensus interni sunt motus exciti in communi sensorio, cum ab impressionibus, quas externa sensoria organa susceperunt, tum a voluntate. Si severe loquamur, sensus est in anima; at physiologi sanxere, ut sensus organis, per quae anima sentit, assignetur. Ea itaque ratione, qua sensus externos appellamus actiones, quae ab externis sensuum organis exseruntur: ita et functiones communis sensorii internos sensus nominabimus.

CLIX.

Sensus interni tot sunt, quot externi. Adest visus internus: auditus internus: idemque de olfactu, gustatione, tactu dixeris.

CLX.

Sensus interni non semper in eadem conditione versantur, ac externi. Saepenumero imo antithesim servant.

CLXI.

Si attendamus, antithesim nunquam exerci inter duo segmenta ejusdem organi, at constanter inter organa distincta: eruemus, organa sensoria interna non tantum in internis nervorum sentientium finibus consistere, sed aliquam structurae differentiam habere.

CLXII.

Antithesis quoque exseritur inter varia organa sensoria interna.

CLXIII.

Antithesis potest esse fugax: at est quaedam energiae differentia permanens. Quae modo nativa, alias a frequentiori cujuspiam sensus exercitatione procedit.

CLXIV.

Ad externorum sensuum notitiam aliquid luminis haurire licet ex organorum contemplatione. Datum est oculi, auris, aliorumque externorum sentientium organorum structuram perscrutari. Ignoramus utique intrinsecam nervorum conditionem: at saltem reliquas partes describimus: nostra mens quadantenus adquiescit. At internos sensus sacrum volumen contegit. Nos in eo consistamus, ut effectus, eorumque nexum investigemus.

CAPUT XXIV.

Psychologia.

CLXV.

Auctores psychologiae, illi vel ipsi, qui nominis sunt claritatem adepti, non semel errarunt, propterea quod physiologiae documenta neglexere. Nulla ratione licet accuratam hominis notitiam comparare, quin corpus compertum habeamus. Quamdiu mortale aevum exigimus, animus eget corporis ministerio: idcirco non modo juvat, sed necesse est physiologiam excoluisse ad psychologiam severe agitandam. Nos hic psychologiae mappulam exhibebimus.

CLXVI.

Physiologia considerat animam.

CLXVII.

Anima donatur duplici facultate: scilicet judicante, et appetitiva.

CLXVIII.

Philosophi geminas constituerunt animae portiones : non sunt duae animae : non sunt duae partes : at sunt duae facultates , quibus una anima gaudet.

CLXIX.

Facultas judicandi appellatur mens.

CLXX.

Facultas appetendi dicitur animus. Italici utuntur vocabulo *cuore*.

CLXXI.

Homerus differentiam inter mentem , et animum passim exhibet. In Iliade subinde haec reperias : talia Agamemnon , vel Achilles , vel alius heros , agitabat mente , et animo.

CLXXII.

Neque putes , id esse poetis concessum , ut scilicet vocabula coacervent , quae unum,

idemque exprimunt. Ea distinctio severioris sapientiae praeceptis, est plane consentanea. Saepe enim nos haeremus ancipites: non quod non confestim videamus, utrum quidpiam sit verum, an falsum, utrum justum, an injustum: sed quod animus menti reluctetur. Omnes fatentur, virtutem esse sectandam, vitium esse declinandum: at pauci sunt, quos asperum virtutis non terreat. Multi tacite profitentur illud Poetae: Video meliora, proboque: deteriora sequor.

CLXXIII.

Scire interea licet, vocem *animus* non ab omnibus eadem significatione fuisse receptam. Alii intelligunt principium cogitans, seu spiritum: alii animam corpus inhabitantem, ita ut dicant animum de homine vivente; animam de spiritu, qui jam de corpore secesserit: alii denique facultatem animi appetentem. Non inquiramus in vocabulorum originem: etenim utrumque eandem adgnoscat: scilicet *άνεμος*, spiritus, aura. At secundi nequeant validissima testimonia proferre. Profecto philosophi, dum suas disputationes de immortalitate animo-

rum inscribunt, intelligunt etiam animum jam corpore solutum. Nos censemus, animam, et animum posse tamquam synonyma usurpari, quod multi praestitere: sed utile fore, ut animus dumtaxat, aut saltem melius dicatur de anima appetente. Profecto qui severitatem sectatur, si velit ingenium laudare, dicet mentem excelsam: si contra velit fortitudinem commendare, dicet animum magnum: certo non aliud sonat vox magnanimitas.

CLXXIV.

Ex iis, quae diximus, sponte manat divisio psychologiae: nempe in eam, quae mentem, et in alteram, quae facultatem appetentem considerat.

CLXXV.

Logice, ontologia ad primam referebantur. Nuperiores maluerunt nominare ideologiam. Altera pars nondum proprium nomen est nacta: Italici scriptores periphrasi utuntur: et vocant *analisi del cuore*.

CLXXVI.

Nos non plane acquiescimus. Haec porro movent. Logice est ars ratiocinandi: ontologia disserit de notionibus abstractis, seu, ut loquar cum scholis, de *ente*. Ideologia idem considerat. Sed hae omnes disciplinae non omnem mentis amplitudinem complectuntur. Non tantum perscrutandae sunt ideae; non tantum ratio eas disponendi: non tantum modus elaborandi, ut abstractae motiones eruantur: sed maxime decet facultates mentis exploratas habere. Ideaе sunt actus mentis: idcirco juvat nosse facultates, per quas iidem actus exercentur. Fortasse quis nos nugatricis subtilitatis nota inurat: at respondemus, severitatem philosopho esse pernecessariam: subdimus, vel ipsum vulgus facultatem cum actu haudquaquam temere confundere. Quod autem ad nomen, quod scientiae animi est impositum, nulla ratione adprobari queat. Scientia animi adquiri per solam analysim nequeat: adjungenda est synthesis. Nos igitur nova nomina proponemus: ea vero a graeco fonte detorquebimus. Mens graece exprimitur *νóος* vel *φρήν*: animus autem *θυμός*:

Hinc sponte defluunt accommodatae denominationes. Scientia mentis appelletur noologia, seu phrenologia : scientia animi, thymologia. Quum tamen vox phrenologia alia significatione jam sit usurpata a Spurzheimio, nos alteram sequemur.

CLXXVII.

Inter mentem, et animum arctissimum intercedit commercium, ac mutua potestas: licet non semper amice conspirent. Hujusmodi nexum inferius consecrabimur, quum de ingeniis, et cupiditatibus disputabimus.

CLXXVIII.

Inter facultates animae non recensuimus voluntatem. Profecto voluntas non est facultas distincta : est deliberatio, quae mentis, et animi consilium, aut, si mavis, controversiam sequitur.

CLXXIX.

Homo ob id maxime a brutis animalibus discrepat, quod mente sublimi polleat, quæ

ideas mirum in modum foecundet, et usque ad Supremi Conditoris solium adscendat, simulque libero arbitrio donetur, per quod possit mereri. Quae sunt animantibus negata.

CLXXX.

Virtus in eo consistit, ut mens animum gubernet, atque aeternis legibus inflectat. Si mens hebescat, nullum potest esse meritum: nulla imputatio. Si mens rectum adgnoscat, interea tamen cupiditatibus indulgeat, procaces non refraenet, rebellantes non subjuget, in culpa est. Interea mentis in animum imperium non debet esse tyrannicum: at contra debet esse maternum.

C A P U T XXV.

Actus mentis.

CLXXXI.

Non parum dissident auctores in actibus mentis dinumerandis. Alii unicum, scilicet sensationem, constituunt: alii permultos, neque eodem interim numero,

ponunt. Nos primum, quotquot recensiti sunt, exponemus: tum vero, quinam sint plane necessarii, dijudicabimus.

CLXXXII.

Simulatque motus in fibris sensoriis cerebralibus excitatur, anima afficitur: primum passiva est. Hujusmodi affectio sensatio est.

CLXXXIII.

Postquam anima sensationem perpessa est, actuosa se prodit: haec altera animae mutatio perceptio nominata.

CLXXXIV.

Sed mens se se propemodum defigit in ideam: seu conscia fit, se percipere. Hujusmodi actus nomen apperceptionis est nactus.

CLXXXV.

Mens facultate pollet renovandi ideas: Ea facultas vis imaginationis dicta est: fa-

cultatis actus imaginatio. Saepe tamen imaginatio, et ad facultatem refertur.

CLXXXVI.

Actus ille, quo mens recognoscit ea, quae sunt revocata, est memoria. Alii memoriam vocant facultatem recognoscendi ideas revocatas: facultatis autem actum reminiscentiam appellant.

CLXXXVII.

Actus, quo mens ex pluribus ideis, vel ex pluribus cujuspian ideae partibus, unam deligit, quam intueatur, dum interea caeteras negligit, ac quodam propemodum velamine contegit, abstractio est.

CLXXXVIII.

Attentio est ille actus, quo mens se se ita in aliquam ideam defigit, ut caeteris vix percellatur.

CLXXXIX.

Reflexio est attentio per singulas objecti partes circumducta.

CXC.

Contemplatio est actus, quo mens absentia objecta sibi vivide, uti coram obversantia, revocat.

CXCI.

Comparatio est actus, quo mens duobus, vel pluribus objectis attendit, et mox unum, mox alia intuetur, ut, quid habeant commune, quid varium, perspiciat.

CXCII.

Judicium est actus, qui comparisonem excipit, quo scilicet decernit, in quonam ideae consentiant, in quonam discriminentur.

CXCIII.

Ratiocinatio est iudicium iudiciorum: vel

est actus, quo mens complura judicia quadam serie, ac veluti catena connectit.

CXCIV.

Methodus est actus, quo mens multa ratiocinia simul consociat, atque concinne disponit.

CXCV.

Monere hic juverit, discrimen inter perceptionem, et ideam intercedere: licet saepe confusas reperiamus. Perceptio est actus mentis: idea est productum perceptionis: seu est id, quod mens percipit. Idea, et objectum sunt synonyma: neque enim consideramus objecta qualia sunt extra nos: sed qualia menti obversantur. Sint praesentia, sint absentia, idem perinde est: scilicet objecta aequae nominantur. Reputas amicum, quem heri adfatus es: illa idea est objectum: seu amicus in tua cogitatione adest, licet vere in tuo conspectu (physice, dixerim) non obversetur.

CXCVI.

Qui omnes actus mentis ad unicum revocant, contendunt, eos omnes actus non esse suapte natura distinctos, sed esse unum, eundemque actum sensim magis elaboratum, atque perfectum.

CXCVII.

Illi, qui complures, vel et omnes memoratos actus constituunt, dissentiunt, quisnam sit primarius, ex quo caeteri deduci posse videantur. Alii sensationem primarum declarant; alii perceptionem: alii attentionem.

CXCVIII.

Nos censemus, non unicum esse mentis actum: quatuor autem constituimus: scilicet mens percipit, judicat, foecundat, creat. Cogitatio hos omnes actus complectitur.

CXCIX.

Sensationem mentis actibus expungimus: proptereaquod in sensatione anima passiva est.

CC.

Apperceptionem a perceptione distinguere, frustra est. Profecto si anima non sit conscia, non percipit: si percipit, conscia est, se percipere. Si regeras, mentem posse attendere objecto, dicam hujusmodi actum posse, nec tantum posse, sed debere ad attentionem referri.

CCI.

Imaginatio, memoria, abstractio, attentio, reflexio, contemplatio, uti sumi consueverunt, non sunt actus a perceptione distincti.

CCII.

Omnis perceptio, vel primum excitata, vel revocata, quamdiu naturam non mutat, quamdiu scilicet nihil additur ex vario genere, non aliud est praeter perceptionem.

CCIII.

Nos opportunum ducimus, imaginationem, memoriam, reminiscentiam, aliter inter-

pretari. Neque enim definitiones allatae omni vitio carere videntur. Sane mens si revocata objecta haud recognoscat, idem omnino est, ac si non revocaret. Juvat utique facultatem a facultatis actu secer-
nere. At non video, cur idem de caeteris mentis facultatibus praestitum non fuerit. Nos sic definiemus. Memoria (hic habemus veluti synonymon reminiscentiae) est actus, quo mens objecta revocat veluti remota, nec mutat. Imaginatio est actus, quo mens objecta veluti praesentia revocat, et jam auget, jam minuit, nunc varia simul consociat, nunc quae sunt consociata disjungit. Hac sane significatione vulgari-
bus sermonibus usurpamus.

CCIV.

Diximus, perceptionem semper id nominis promereri, quamdiu nullam subit mutationem in genere. Velim, attendas conditioni, Imaginatio objecta mutat, at dumtaxat magnitudine, dispositione, sed non intrinseca natura. Dum dicebam genus, propriam servare naturam, intelligebam.

CCV.

Attentio est vehementior perceptio: nihil aliud.

CCVI.

Abstractio, uti in proposita definitione exhibetur, est attentio sic aucta, ut caetera objecta, aut caeterae objecti partes vix aut et nullomodo percillant. Clarius: in abstractione fibrae sensoriae, per quas animus attendit, sunt maxime actuosae: ob antithesim caeterae hebescunt, ut propemodum feriari videantur.

CCVII.

Contemplatio est attentio imaginationi adsociata. Per eam nimirum attendimus objecto, non physice praesenti, sed per imaginationem revocato.

CCVIII.

Reflexio, quo sensu definita est, non differt ab attentione. Est attentio singulis objecti partibus applicita. Equidem con-

sultum duxerim, reflexionem sic interpretari, ut scilicet exprimat attentionem animae in semetipsam.

CCIX.

Comparatio, et iudicium unus idemque sunt actus. Non licet comparare, quin iudicetur. Duo objecta cernis: alterum altius conspicias. Nonne jam de varia altitudine iudicasti?

CCX.

Ratiocinatio, et methodus sunt series iudiciorum. Haud ergo necesse est veluti peculiare actus habere.

CCXI.

In iudicio ideae non eandem servant naturam: aliquid aliud additur. Additur nempe ille actus mentis, quo decernit, num objecta consentiant, num discrepent.

CCXII.

Nostra anima ideas foecundat. Dico foecundare, usus paradigmate generationis, Duo

individua ad varium sexum pertinentia edunt alia individua: eoque modo longa sobolis series succedit. Idem de ideis dixeris. Per paucae ideae simul comparatae, et elaboratae in immensum idearum numerum crescunt. Sed fingo, ideas prognatas semper continuitatem cum generantibus exhibere.

CCXIII.

Sed et mens ideas videtur posse creare. Dum dico creare, intelligo, tales efficere, quae nullam offerant cum objectis externis consociationem, atque, si ita loqui fas est, propinquitatem. Sed quum hac de re multae sint controversiae, nostrarum fuerit partium, paullo prolixius in argumento versari.

CCXIV:

Plato primum, ac postmodum Cartesius docuerant, omnes ideas esse innatas: animam vero stata vitae periodo eas circumspicere: sed certe non in praesens sibi comparare.

CCXV.

Lochius sententiam acriter explosit: contendit vero, omnes ideas per sensuum ministerium confieri.

CCXVI.

Nuperiores mediam viam inivere. Innatas ideas expungunt: neque interea, cunctas auxilio sensuum haberi, dijudicant. Censent, animam donari facultate ideas creandi.

CCXVII.

Quo penitus intelligamus, quid sit ideas creare, earum analysim investigemus. Duplex est idearum analysis. Per alteram ideas in sua elementa resolvimus: per alteram earum successionem expendimus.

CCXVIII.

Idae permultae sunt compositae ex pluribus, aut paucioribus ideis. In nobis est singulas componentes secernere. Hac in re chemicos imitamur.

CCXIX.

Ideae ideas generant : nobis licet a novissimis ideis ad superiores adscendere, donec ad primas generantes perveniamus.

CCXX.

Atqui, si omnes nostras ideas ad iudicium revocemus, non paucas ejusmodi fore perspiciemus, quae per utramque analysim exploratae nullum cum exterioribus objectis vinculum exhibent. Eas ergo mens creavit:

CCXXI.

At quispiam dixerit, illud vinculum existere, sed non esse conspicuum. Nos respondemus, nullam esse necessitatem constituendi: idcirco, si conspicuum non sit, neutiquam oportere constitui.

CCXXII.

Quosdam actus in animalibus cernimus, quos neque propria experientia, neque aliorum documento didicere. Ab effectu caus-

sam eruimus : caussae natura est arcana : interea caussam nominamus , et instinctum dicimus. Quid sit instinctus, seu melius, undenam ille sit , ignorare profitemur : at de effectibus non dubitamus.

CCXXIII.

Non est animus , propensiones cum ideis confundere : at illud statuimus. Si ad explicandas memoratas propensiones mysticam caussam admittimus : curiam, quaeso, mysticam nonnullarum idearum originem assignare puduerit ?

CCXXIV.

Unum restat, quod solvamus. Anima, quamdiu perituum aevum exigimus, non potest suas facultates exerere. Quis, ubi e corpore secesserit, agere possit, mysterium est : at certum est, per hanc vitam ministerio corporis egere : ergo omnis idea per corpus habetur.

CCXXV.

Nostra disputatio eo non spectat, ut, animam per se agere posse, demonstramus. Corpore egere, nos non modo concedimus, sed contendimus. Verum illud tamquam ratum, ac firmum habemus: non omnem materiem idearum ab externis objectis depromi.

CAPUT XXVI.

Ingenia.

CCXXVI.

Vox ingenium duplici significatione usurpatur. Jam mentis perspicaciam, jam indolem exprimit. Nos modo priorem potestatem sequemur.

CCXXVII.

Duo in ingeniis attendenda. Sunt autem gradus, atque scopus.

CCXXVIII.

Politicus Florentinus, ratione gradus, tres ingeniorum classes constituit: excellentissima, excellentia, inutilia seu torpida. Nos inter excellentia, ac torpida classem interponimus: ad quam mediocria ingenia referimus.

CCXXIX.

Ingenia excellentissima alieno cultu nequam egent, agunt per se. Vocantur saepe ingenia creatricia: Galli appellant *genies*.

CCXXX.

Excellentia alienam opem desiderant: at per ipsam ad sublime nituntur.

CCXXXI.

Mediocria, diligenti licet cultura, parum omnino perficiunt.

CCXXXII.

Torpida omnem plane respuunt disciplinam.

CCXXXIII.

Respectu scopi, ingenia diducimus in simplicia, et complexa, aut composita.

CCXXXIV.

Simplicia singulari mentis facultate excellunt.

CCXXXV.

Complexa binas, vel et plures mentis facultates complectuntur.

CCXXXVI.

Ingenia simplicia in tres ordines tribuuntur. Alia sunt imaginationis: alia memoriae: alia denique iudicii.

CCXXXVII.

In ingeniis complexis, uti nuperrime aje-

bam , adsunt simul imaginatio, et memoria,
vel et iudicii acies adiungitur.

CCXXXVIII.

Ingenia imaginationis apta sunt poesi ;
picturae ; sculpturae. Quae memoriae di-
cuntur , historiae naturali , historiae poli-
ticae , aliis id genus disciplinis : quae ju-
dicii appellantur , philosophiae , politicae ,
strategicae , jurisprudentiae : potissimum ve-
ro nostrae scientiae.

CCXXXIX.

Orator omnibus , quas memoravimus ,
facultatibus polleat, necesse est. Non itaque
mirum , si tam pauci floruerint. Plus di-
cam : perfectum oratorem sua mente conspi-
cari, at nusquam invenisse, Tullius ingenue
profitebatur.

CCXL.

Variae de ingeniis doctrinae prolatae.
Alii dumtaxat gradum, alii et scopum per-
quisivere. Ad priores attinent Camperus,

Daubentonus , Malacarnius. Dux alteris est Gallius.

CCXLI.

Camperus , quod jam alias innuimus , ducebat rectam per anteriorem ossis frontalis , et superioris maxillae superficiem : et alteram per basim ejusdem maxillae cum cranio conjunctae. Quo major est angulus (facialis ab ipso vocatus) eo vividius extat ingenium.

CCXLII.

Daubentonus angulo faciali occipitalem adjunxit. Scilicet ducebat rectam per posteriorem ossis occipitali superficiem: angulum , qui ab ea , et a recta per cranii cum maxilla superiori conjuncti basim perducta exurgit , occipitalem vocavit. Hic est angulo faciali adjungendus , quo ingenii gradus definiatur.

CCXLIII.

Malacarnius animadvertit, cerebellum ex compluribus stratis alterne corticalibus, ac

medullaribus constare: asseverat, se omnino varium numerum in cadaveribus reperisse: in ingeniosis septingenta; et amplius: in mentecaptis trecenta, aut vix plura.

CCXLIV.

Gallius contendit, in encephalo varia existere organa; et ea quidem duplicis generis: altera mentalia: altera affectiva. A prioribus ingenia deducit. Ab organo praepollente, ingenii, cum vis, tum proclivitas est. Organa prominentiis ambitum encephali exasperantibus se produnt: talibus prominentiis similes in extimo cranio respondent.

CCXLV.

Propositas doctrinas expendamus: mox nostram sententiam aperiemus. Camperus, atque Daubentonus habent tamquam ratum, ac firmum, ingenii vim esse in ratione voluminis encephali. Contra ipsos duo animadvertimus. Primum, falsum est, organorum vim, et molem eadem in ratione versari. Opus maxime est, ut integritate organica polleant. Secundo, neque angulus

facialis, neque adjunctus angulus occipitalis satis esse videntur ad variam encephali molem exhibendam. Nonne majus posset esse volumen sursum, superius, et ad latera?

CCXLVI.

Quod affirmat Malacarnius, haudquaquam negamus: verum et ille debuisset animadvertere, utrum varia esset crassities in stratis cerebelli, utrum varia profunditas: quae-nam demum esset differentia in cerebro proprie dicto: cuncta enim suadent, varias eas condiciones ad communis sensorii functionem potissimum conferre: tametsi cum nostro Rolando in prominentia annulari collocaremus. Nempe sic esset dicendum: pontem varolii hemisphaeriorum cerebri opem exposcere, ut suo munere defungatur. Clarius: cerebrum esset instrumentum mediatum: pons varolii, immediatum. Caeterum methodus Malacarnii frustra esset. Profecto quidnam utilitatis ex comperto post mortem ingenio emergeret?

CCXLVII.

Organa Galliana anatomicae neququam revelavit: sola empirica observatio Auctorem perduxit. Sed, ut observatio nostra sibi suffragia vindicaret, oporteret, ut constantes effectus deprehenderentur. Atqui non ita est.

CCXLVIII.

Nos de ingeniis pauculas nostras conjecturas proponemus. Indicia, seu criteria ingeniorum duplicis generis sunt: alia *a priori*: alia *a posteriori*. Illa nunquam probabilitatis limites praetergrediuntur.

CCXLIX.

Caput sit grande: recte conformatum: angulus facialis ad rectum accedat. Pronum est conjectare, felix esse ingenium. Angulum occipitalem non memoravimus: propterea quod minoris momenti est. Caeterum, dum capitis magnitudinem consideravimus, et illum angulum comprehendimus.

CCL.

Nullum est indicium, ex quo ingenii scopum eruere liceat.

CCLI.

Nunc, cognitum jam esse ingenium, fingamus: assignanda est causa. Hic multo uberiores a physiologia lucem expectare fas est.

Ad memoriam revocemus ea, quae de communi sensorio alibi constituimus. Ipsum non est in toto encephalo: ejus extensio nondum explorata: non unicum est punctum, at multa: imo non sunt puncta, at stamina, seu fibrae. Hujusmodi fibrae varia donantur structura. Multae sunt congenere: aliae sunt visoriae, aliae auditivae: aliae aliis sensationibus, atque perceptionibus famulantur: seu aequius suis motibus efficiunt, ut anima diversimode percellatur. Eae fibrae versari in duplici conditione possunt: in nonnullis sunt mobiles: in aliis vero energicae. Si primum, ingenium est imaginationis: si alterum, memoriae. Quod attinet ad iudicium, nihil luminis ex

corporis consideratione eruere licuerit: animus procul dubio, quamdiu fluxum aevum agitamus, eget corporis ministerio: at quid corpus animo praestet, ut judicet, arcantum omnino est.

CCLII.

Restat disquirere: 1.º Curnam Michaël Angelus aptus fuerit picturae, atque sculpturae: et Aligherius poësi. 2.º Curnam Tassus in epicis, et Petrarca in lyricis, et Goldonius in comoedia, et Alferius in tragoedia, et Rosa in satyra, excelluerint, neque pari successu singuli omnes agitare musas potuissent.

CCLIII.

Primum phaenomenon explicare non auisim: imo crediderim, esse mysterium. Quod autem spectat ad alterum, puto ab arctissimo, quod inter mentem, atque animum (vulgo *cor*) intercedit, commercio deduci oportere. Temperamenta scilicet, constitutiones, pathemata, cupiditates potestatem in mentem exercent, et, ut ita dixerim,

suo colore contemperant. Fingamus complura ingenia imaginationis. Sanguinei in erotica, biliosi in grandia, melancholici in tristia se se proclives praestabunt. Validi epici, satyrici tragoedi facile fient. Laeti laeta, maesti maesta concinent. Amans flammam suam celebrabit: ambitiosus praecellia, victorias, triumphos, quaevis praeclare gesta enarrabit. Avaritia animos deprimat, mentes obcaecat: nihil laudabile sinunt moliri. Qui pecunia studio ducuntur, ingenium, si quid sorte acceperint, in eodumtaxat exercent, ut opes, quibus non fruuntur, cumulent, prodigo haerede dissipandas.

CCLIV.

Nos hactenus ingenia expendimus, quae sunt a Natura: est autem in nobis perficere.

CCLV.

Ideo ingenia in nativa, et acquisita deducta fuere. Nunquam sunt penitus acquisita: germen largitur Natura: nostrum est, illud excolere.

CCLVI.

Quo cultura faustum exitum sortiatur, unicum praeceptum est: Naturae voto est obtemperandum. Non est necesse caput Galliana methodo explorare: pueros sibi committamus: eam deligent disciplinam, cui Natura destinavit.

CCLVII.

Helvetius, cuncta ingenia a Natura paria penitus esse, contendit. Sententiam quotidiana experientia redarguit. Serio refellere, jocum saperet.

CAPUT XXVII.

Idae spontaneae.

CCLVIII.

Nonnullae sunt ideae, quae absque objecti praesentia, absque animi jussu, excitantur, aut, ut aequius dicam, revocantur. Sic eas explicueris. Anima sentit per com-

mune sensorium. Quoties fibrae, ex quibus organa sensoria interna componuntur, moventur, toties excitatur sensatio, aut perceptio. Sensatio cietur, si objectum organa afficiat: perceptio, si motum voluntas producat. Nunc vero ea est lex textuum organicorum, ut, quum peculiari motui, aut motuum adassociationi adsuevere, eosdem motus renovent. Dixeris, hoc in casu eam, quae inita est, ad motum proclivitatem vices stimuli praestare. Ad hoc, ratio habenda est nexus dynamici. Quae quidem si prae oculis habeamus, nullo negotio spontanearum idearum genesin adsequemur. Scilicet fibrae communis sensorii renovant motus, quibus adsueverè: saepe affectio alicujus organi in consensum rapit universum systema nerveum: idcirco et commune sensorium. Posito eo motu, debet revocari ea imago, quae primum est excitata, quum eae fibrae motae sunt post impressionem ab externis objectis susceptam, vel post jussum voluntatis. Huc spectant ideae, quae per insomnia obversantur; quae inter delirium recursant.

CCLIX.

Ideae spontaneae maxime ad eas pertinent, quae frequentius recursare consueverunt: vel ad eas, quae nos vehementissime perculere. Etenim ii motus facilius renovantur, qui pluries sunt renovati: tum et illi, quibus fibra maxime est agitata.

CCLX.

Quandoque tristibus imaginibus frustra resistimus: nostris prope conaminibus irritatae vires ingeminant. Talem, qui placentem conjugem iu flore aetatis succisam defleat, solaturus, non intemeratam illius virtutem celebra: vulnus refricatum recrudesceret. Alio miseri mentem adlicito: sic te gere, ut illum prope fascines. Si dolum, etsi honestum, suspicetur, te sui inimicum habebit, te fugiet; suo in dolore lenimentum quaeret: eo mali veniet, ut omnem medicinam repellat.

CAPUT XXVIII.

Idearum adsociatio.

CCLXI.

Ideae vix unquam solitariae se produnt: sed plures, paucioresve succedunt, imo et simul conglobantur: plus dixerim, in unum conflantur. Nunc illud quaerimus: quâ fiat, ut una idea alias post se trahat.

CCLXII.

Adsociatio idearum (sic enim phaenomenon appellatur), partim ad corpus, partim ad animum spectat.

CCLXIII.

Corpus hanc sibi partem adserit. Nostri textus, postquam cuiuspiam motuum successioni adsuevere, proclivitatem adipiscuntur ad eosdem motus eodem ordine renovandos. Posito itaque motu in aliqua fibra sensoria encephalica, vel ob externi objecti impressionem, vel ob jussum voluntatis, vel

ob eam , quam diximus , proclivitatem ad motum renovandum. Caeterae fibrae , quae alias simul motae sunt , moventur : idcirco revocantur ideae , quae ab iis motibus proficiscuntur.

CCLXIV.

In mentis functionibus ultra sensationem nihil ex physiologiae dogmatis explicari possit. Necesse est , spiritus acta a posteriori , ut ajunt , expendere. Nunc vero comper tum est , nostram animam ideas , quadam veluti catena , colligare. Quum autem quasdam ideas simul colligavit , sat est , unam recursare , ut caeterae simul recursent. Mariae Stuardae imaginem cernis : vestigio temporis revocas ingenium , doctrinam , benignitatem , fortitudinem : vides in aetatula speciei pulchritudine mirabilem : vides in Gallico solio primum felicem , mox , ob dilectum conjugem importuna morte praereptum , infelicissimam : vides in Svecico imperio , ob residues subditos , conturbatam : vides demum impotenti Reginae Britanniae odio ad capitalem immeritam poenam pertractam : vides , et injussas lacrymas fun-

dis. Imago primam ideam revocavit : caeterae sponte succedere.

CCLXV.

Cultus ingeniorum in eo maxime situs est, ut ideae majori numero, aptiorique ordine adsocientur. Dum librum perlegis, alterum librum tua mente componis : hic autem alter liber tanto amplior est ; quo plures ideas tibi comparasti, quo melius eas adsociare per laboris constantiam didicisti.

CAPUT XXIX.

Mnemonicæ.

CCLXVI.

Constitutæ est ars memoriae, quae graeco nomine mnemonica est appellata. Alii alia praecepta dedere : quae, ni omnia, certe pleraque fabulam redolent. Nos nostrae disciplinae legibus innixi nonnulla proponemus.

CCLXVII.

Ideae revocantur per renovatos motus communis sensorii: motus renovantur, partim ex voluntate, partim ob adsuetudinem, et adassociationem. Utraque conditio perficiatur. Memoriam non adipiscemur, sed nativam excolemus, et augebimus.

CCLXVIII.

Voluntas et ipsa potest gubernari, invitari, propemodum compelli. Quotquot cogitamus, severe meditemur. Sic altius menti eudentur, sic facilius recursabunt.

CCLXIX.

Ideas ideis adsociemus: frequenter seriem revocemus. Sic fiet, ut quaevis recurret, caeteras secum trahat.

CCLXX.

Identidem, quae didicimus, recognoscamus. Eo modo nostra memoria in dies roborabitur. Qua plane ratione vires muscu-

lares per exercitationem confirmantur, memoria quoque facilior, validior, tenacior evadit.

CCLXXI.

Temperantia plurimum ad memoriam conferre perspicitur. Nec paradoxon id est: imo compertis vitae animalis legibus omnino est consentaneum. Scilicet inter animalem vitam, et organicam antithesis intercedit.

CAPUT XXX.

Sensus affectivi.

CCLXXII.

Voluptatem, doloremque definivere philosophi, atque physiologi: verum definitio obscuritatem, ubi nulla erat, adduxit. Quid sit voluptas, quid dolor, omnes sua experientia norunt: verbis adamussim exprimere non licet. Voluptas sic definita: sensatio jucunda, quam ideo diu protrahere velimus. Dolor ita est exhibitus: sensatio

molesta, quam idcirco quantocius cessare peroptamus. Nonne definitio re ipsa longe obscurior?

CCLXXIII.

Voluptas, et dolor, tametsi maxime discrepent, prope tamen invicem se produunt. Potentia, quae stato vehementiae gradu voluptatem excitat, majore dolorem parit.

CCLXXIV.

Physiologi fuerit, inquirere, quaenam sit causa proxima, cum voluptatis, tum doloris: seu, quod eodem recidit, quaenam sit conditio systematis nervei, quae utrumque constituat. Hinc philosophus lumina, et auxilia mutuari poterit ad voluptatem sibi comparandam, doloremque propulsandum, atque subigendum.

CCLXXV.

Scriptum est de causa proxima doloris: nihil de voluptatis fonte, saltem directe, propositum esse videtur. Nos tamen ex iis, quae sunt de dolore disceptata, aliquid

eruemus, quo proximam voluptatis causam definiamus. De doloris naturae variae sunt, ut dixi, opiniones.

CCLXXVI.

Petitus in eleganti, quod de dolore conscripsit, poëmate, constituit, dolorem a nerveorum staminum irritatione, tensione, laceratione, aliave laesionis genere constitui.

CCLXXVII.

Contra theoriam haec faciunt. 1.° Certe in omni dolore adest laesio in systemate nerveo: at saepenumero laesio non est organica; est dumtaxat vitalis. 2.° Non omnis nervorum laesio dolorem procreat: imo quandoque omnem sensum abolet.

CCLXXVIII.

Praeceptor meus Canaverius dissertationem de dolore elucubravit: qua adnititur demonstrare, dolorem constantissime nervea debilitate stipari. Animadvertit, ad dolorem sciendum requiri potentiam validiorem: ef-

ficaciores stimulos vitalitatem , seu fluidum vitale de nervea fibra disjicere , et in motricem compellere: ad hoc , animantia debiliora levibus de caussis dolere: idem in mobilioribus mortalibus observari.

CCLXXIX.

Maximi Viri doctrina penitissima est: sed ea usus libertate , quam ipsamet suis discipulis praecipere solebat, fateor, me haudquaquam acquiescere. Missis iis , quæ ad vitalitatis a nervo in partes motrices transitum spectant, in manifestis doloris adjunctis dumtaxat consistam. Atqui caussae dolorem afferentes ; morbi dolore stipati: remedia dolorem sedantia omnino discrepant. Pronum ergo est credere, non eandem omni dolori naturam inesse.

CCLXXX.

Janninius prope ad Canaverium accedit. Ait , dolorem a neurosthenia arteriosa proficisci. Nerveum systema , si ipsum audiamus , debilitatur : incitamentum in arterioso systemate augetur: acceleratur sanguis

distenduntur vasa : premuntur hinc nervi :
idcirco dolor enascitur.

CCLXXXI.

Neurosthenia non esset concedenda : at
concedamus, quo Auctorem propriis ipsius
armis vincamus. An omnis dolor est a caus-
sis nerveum systema debilitantibus? Non
ita est. An omnis dolor cum celeriore san-
guinis motu consociatur? Nae falsum?

CCLXXXII.

Aliorum opiniones improbavimus : si no-
stram nunc sententiam rogemur : dabimus :
haec est. Quidquid nerveum systema quo-
cumque modo laedit, quin interim sensum
adimat, est causa mediata doloris : quae-
nam sit immediata, plane ignoratur. Quum
enim neque fibras nerveas conspiciamus,
neque uspiam incitamenti modum, seu pro-
prium motum definire valeamus, manife-
stum est, neque nobis licere quaenam, sit
motus aberratio. Interea hujusmodi aber-
ratio potest a varia remota causa produci,
variosque effectus producere.

CCLXXXIII.

Sed hinc nova oritur controversia. An certum est, dolorem posse varios effectus producere? Non omnes hac de re consentiunt. Burserius scribit, dolorem posse inflammationem excitare. Quamquam autem eam in activam, atque passivam dispertiat, si tamen omnia probe perpendamus, eruemus, ipsum, etiam activam phlogosim a dolore progigni posse, dijudicare. Tommasinus, dolorem constanter debilitare, contendit.

CCLXXXIV.

Non illico Burserio adsentiar. Non inficior, saepe dolorem videri phlogosim excitare: at, effectum aliunde deducendum, crediderim. Duplex fortasse causa incusanda. Primum, ea potentia, quae vel est irritativa, vel saltem nimis incitans, simul et dolorem, et inflammationem progignit. Ad hoc, dolor potest non per se phlogosim excitare: at textus organicos dumtaxat sic informare, ut aliam ob causam phlogosim concipiant. Fac, nullam esse causam externam: nonne vel ipse sanguis fibram,